paia éTiangua
DETERMINAÇÃO

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Sra. TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR, DETERMINA a abertura
de Procedimento Administrativo de ADESÃO (CARONA) À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
01.08/2023-SEDUC/SRP, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-SEDUC/SRP, tendo como ÓRGÃO
GERENCIADOR a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ — CE.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO
EDUCAÇÃO FINANCEIRA, EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR, OBRAS DIDATICAS AVALIAÇÃO
DO ENSINO FUNDAMENTAL | (ANOS INICIAIS) E FUNDAMENTALIl (ANOS FINAIS).

01 - EDITORA PETER ROHL LTDA.CNPJ sob o nº 12.529.451/0001-08, Av. Desembargador
Moreira, nº 1300, sala 410 T - Norte, bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza, estado do Ceará,
Representada por: ELPIDIO FELIX DE SOUZA JUNIOR, CPF 043.508.953-61

LOTE |
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT|VL UNIT VL TOTAL

X EDITORALIVRO “O CORPO EM AÇÃO”. 6º ANO.
1

AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. UND RR 466 R$119,90|R$55.873,40

LIVRO “EXPRESSÕES CORPORAIS”. 7º EDITORA
2|ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES UND PETER ROHL 1.021|R$119,90|R$ 122.417,90

FERREIRA. LTDA.
EDITORALIVRO “PRÁTICAS CORPORAIS” 8º ANO.3 AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. UND E 537 R$ 119,90|R$ 64.386,30

EDITORALIVRO “VIVÊNCIA CORPORAL”. 9º ANO.4 AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. UND Ra 1.024|R$119,90|R$ 122.777,60

LIVRO GUIA DO PROFESSOR “O CORPO EDITORA
5|EM AÇÃO”. 6º ANO. AUTOR: HERALDO UND PETER ROHL 23 R$ 119,90 R$ 2.757,70

SIMÕES FERREIRA. LTDA.
LIVRO GUIA DO PROFESSOR EDITORA

6|“EXPRESSÕES CORPORAIS”. 7º ANO. UND PETER ROHL 23 R$ 119,90 R$ 2.757,70
AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA. LTDA.
LIVRO GUIA DO PROFESSOR PRÁTICAS EDITORA

7||CORPORAIS 8º ANO. AUTOR: HERALDO UND PETER ROHL 23 R$ 119,90 R$ 2.757,70
SIMÕES FERREIRA. LTDA.
LIVRO GUIA DO PROFESSOR “VIVENCIA EDITORA

8|CORPORAL”. 9º ANO. AUTOR: HERALDO|UND PETER ROHL 23 R$ 119,90 R$ 2.757,70
SIMÕES FERREIRA. LTDA.

TOTAL GERAL- R$ 376.486,00 (trezentosRE e seis mil quatrocentose oitenta e seis R$ 376.486,00

VALOR PREVISTO: R$ 376.486,00 (trezentos e setenta e seis mil quatrocentose oitenta e seis
reais).

0503 12 361 0007 2.033 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB.
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 15400100100 Receitas de Impostos e Transf. - Educação

1540000000 transferência do FUNDEB — imposto 30%
1541000000 transferência do FUNDEB 30 — comple. União VAAF
1542000000 transferência do FUNDEB 30 — comple. União VAAT

PRAZO DE ENTREGA:05 (cinco) a 10 (dias) dias úteis, a partir do recebimento da ordem de compra
expedida pela SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data do
termo de recebimento definitivo emitido pela CONTRATANTE, com a apresentação da nota
fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente
em nome da CONTRATADA.

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288

Prefeitura de 4 fis E
É Ea ed

o da

[o a
5 OG é

DEMAIS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DA CONTRATAÇÃO: Conforme ATA DEREGISTRO,
PREÇOSNº 01.08/2023-SEDUC/SRP, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-SEDUC/SRP.

Em atendimento ao disposto no Art. 7º, 82º, Inciso Ill da Lei Federal Nº 8.666/93 alterada e
consolidada, e ao disposto no Art. 16 da Lei Complementar Nº 101/2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal — declaramos que há estimativa do impacto orçamentário — financeiro e que dispomos de
recursos para a contratação do objeto acima identificado, em compatibilidade e adequação comalei
orçamentária anual, o plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Tianguá/CE, 20 de dezembro de 2023.

(
TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288